Date: 08 | 05 | 2025

MAHARASHTRA STATE GOVERNMENT Nasik Jilha Parishad Education Department, Nashik

CERTIFICATE OF RECOGNITION

No. 681/2025

To, K.K. Wagh Universal School, Saraswatinagar, Nashik

Sir/Madam.

Sub: Recognition Certificate for the school under Sub – rule (4) of rule 11 of Right of Children to free and Compulsory Education Rules, 2011 for the purpose of Section 18 of Right of Children to Free and Compulsory Education ACT 2009. (Rule/sub-rule of the State Act/Rules)

Ref: Outward No./Education/Pri-8/164/2025 Nasik Dated 08/05/2025

With reference to your application dated 14/04/2025 and subsequent school inspection in this regard, I hereby convey the grant of Recognition to K.K. Wagh Universal School, Saraswatinagar, Nashik for class I to VIII standard for the period 03 from the academic year 2025 to 2028 in compliance to section 18 of Right of Children to Free and Compulsory Education, Act, 2009 & rule (4) of rule 11.of (State Act/ Rule).

The above recognition is subject to the following conditions:-

- 1. The temporary recognition accorded to the school is valid from the academic year 2025 to 2028. And is to be renewed at the interval of every 03 years.
- 2. The grant of recognition is available initially for classed I to VIII standard and to be extended for Secondary/Senior Secondary classes subsequently in due course o time.
- 3. The school shall abide by the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure I) and Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2009 (Annexure II).
- 4. The School shall admit in pre-school/ class I to extent of 25(%) of the strength in each class, children belonging to Weaker Section and Disadvantaged Group in the neighborhood and provide free and compulsory elementary education till its completion.
- 5. The school shall maintain a separate bank account for the purpose of reimbursement.
- 6. The school shall not collect any capitation fee and subject the child or his or her parent or guardian to any screening procedure.
- 7. The school shall not deny admission to any child
 - a. For lack of age proof if such admission is sought subsequent to be extended period prescribed for admission.
 - b. On the ground of religion, caste or race, place of birth or any of them.

- 8. The School shall ensure that
 - a. No child admitted shall be held back in any class or expelled from school till the completion of elementary education in a school.
 - b. No child shall be subjected to physical punishment or mental harassment.
 - c. No child is required to pass any board examination till the completion of elementary education.
 - d. Inclusion of students with disabilities/ special need as per provision of the Act.
 - e. The teachers are recruited with minimum qualifications as laid under 23(1) (rule/clause of State Act).
 - f. The teachers perform his duties specified under 24(1) .(rule/clause of the state Act.)
- 9. The school shall follow the syllabus on the basis of curriculum laid down by appropriate authority.
- 10. The school shall maintain the standards and norms as specified in section 19 of the Act. (rule/clause of the state Act)
- 11. No unrecognized classes shall run within the premises of the school or outside in the name of school.
- 12. The school building plan must have been approved by the currents rules or G.Os. The school building or other structures and the grounds are used only for the purposes of education and skill development. Construction work within the compound should not be carried out in school working hours and safety measures in all respect are under whole responsibility of the managements.
- 13. The school is run by a society registered under the Society Registration, 1860 (18 of 21) (Act under with Society is registered), or a public trust constituted under any law for the time being in force.
- 14. The school is not run for profit to any individual, group or association of individuals or any other persons.
- 15. The accounts should be audited and certified by a Charted Accountant and proper accounts statements should be prepared.
- 16. The school shall furnish such reports and information as may be required by the competent authority from time to time and shall comply with such instruction of the State Government or the competent authority as may be issued to secure the continued fulfillment of the condition of recognition or the removal of deficiencies in working of the school.
- 17. Marathi (language subject) shall be taught as a subject from in standards I to X in all schools notified under State, Article 18 & 19 of Right to Education Act, 2009 and its schedule as well as rules and orders issued by State Government (concerned Act/rule) from academic session recognition is granted.

- 18. The school shall abide by the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure I) and Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2009 (Annexure II).
- 19. The certificates of recognition issued by the department shall be subject to the fulfillment of deficiencies if any pointed out by the department at any stage/time.
- 20. The management shall rectify the deficiencies pointed out in infrastructure or administration by the authorities.
- 21. The management shall apply for renewal of recognition three month before the expiry of this order to this Nashik Jillha Parishad Nashik, Education Department (Primary) (Name & address of the certificate issuing authority).
- 22. The management shall follow the direction issued by the Government/Department from time to time keeping in view of the safety and security of children and the overall administration of the school.
- 23. The recognition shall be withdrawn if any contravention of the provisions of the Act, Rule or the conditions of recognition are found and proved.
- 24. The school management shall have to full responsibility if any court cases arises this regard. The management is not entitled to seek affiliation to other Boar without obtaining NOC form the Jillha Parishad Nashik, Education Department (Primary) (Concerned State Authority.)

Seal & Signature of issuing authority:.....

Name & address of issuing authority: Education Officer (Primary

Jilha Parishad, Nashik Education Ufficer, (Pry.) Zilla Parishad, Nasik

*The filled up certificate should be either in Hindi or English. If it is issued in vernacular language, translated notarized version in English be uploaded along with the original vernacular certificate as a single pdf.

PRINCIPAL

K. R. Wagh Universal School
Saraswatinagar, Nashik-03

MANAGER

Nagh Universal School
Saraswattnagar Nashik

नमुना दोन

नाशिक जिल्हा परिषद नाशिक शिक्षण विभाग (प्राथमिक) जा.क्र./शिक्षण/प्राथ-८/4 १६४/२०२५ नाशिक, दिनांक ८ / ८५ /२०२५

व्यवस्थापक:-

विषय- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम११, पोट नियम ४ अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत ...

महोदय,

आपल्या दिनांक १४.०४.२०२५ च्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार/ शाळेचे तपासणी याआधारे मी. शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद नाशिक, दिनांक १.०४.२०२५ ते ३१.०३.२०२५ पर्यंत तीन वर्षाच्या कालावधी साठी इयत्ता १ ली ते ८ वी करिता- के.के.वाघ युनिर्व्हसल स्कुल, सरस्वतीनगर, नाशिक जि.नाशिक शाळेचे नांव, पत्या सह शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

- १. मान्यतेचा कलावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यात कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल
- २. बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम, २००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे, शाळा पालन करेल
- 3. शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना , पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीतदेखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- ४. परिच्छेत ३ मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरीता शाळेला अधिनयमाच्या कलम १२ (२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल, अशी प्रतिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला बँक खाते देण्यात येईल.
- ५. संस्था/शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पद्धतीसाठी बालकांस किंवा त्याच्या किंवा तिच्या मात्या-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- ६. कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी धर्म, जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यांपैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकरण्यात येणार नाही.
- ७. (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो त्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.
 - (दोन) कोणत्याही बालकास शरीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
 - (तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण हाईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.
 - (चार) प्राथमिक शिक्षणपूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास, नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
 - (पाच) विकलांग/विशोष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांचा अधिनियमाच्या तरतुदींनुसार समावेश करण्यात् येईल.
 - (सहा) अधिनियमाच्या कलम २३ (१) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल.परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धार न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता ५ वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.
 - (सात) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची /तिची कर्तव्ये शिक्षक पाडतील , आणि
 - (आठ) शिक्षकाने/शिक्षिकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वत:ला गृंतवून घेऊ नये, याची सुनिश्चित शाळा करील.

K. K. Wagh Universal School Date: 02 06 2025

Inward No.

395

Initial:

पुढील पानावर----

- ८. शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रामच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील.
- ९. शाळा, अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
- १०. शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या :-

शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ :- १२३३८.०० चौ.मी..

एकूण बांधकाम क्षेत्र :- ५७५५.७१ चौ.मी.

खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ :- ५०८३.०० चौ.मी.

वर्गखोल्यांची संख्या :- १९

कार्यालय-नि-भांडार-नि-मुखाध्यापकाची खोली

मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृहे - जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल

पिण्याच्या पाण्याची सुविधा.

दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर

अध्यापन अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रिडाविषयक सामग्री / ग्रंथालय यांची उपलब्धता

वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध

- ११. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
- १२. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
- १३. शाळा, सोसायटी नोंदणी अधिनियम, १८६० (१८ चा २१) किंवा मुंबई सार्वजिनक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियमक , १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- १४. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा कोणत्याही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही
- १५. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षण व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमांनुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा र्शिक्षणाधिका-यांकडे पाठवण्यात यावी.

१६. तुमच्याशाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक RTE/ NGK/PG/-16 4 असा आहे, हा या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमूद करावा, याची नोंद घ्यावी.

- १७.शिक्षण संचालक / जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावे. किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सुचनांचे पालन करावे.
- १८.संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतही असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.

१९. जोडपत्र तीन नुसार इतर शर्ती यासोबत जोडल्या आहेत.

२०. बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ च्या कलम १८ व १९ तसेच शासन निर्णय क्र. एसएसए/२०१३/प्रक्र.७५/प्राशि ४ दि. २९.०६.२०१३ अन्वये शाळांमधील भौतिक सुविधांबाबत विहित करण्यात आलेल्या निकषांची पूर्तता होते किंवा कसे? याची अंतिम खात्री करण्याची जबाबदारी प्राथमिक शाळांच्या बाबतीत शिक्षणाधिकारी(प्राथमिक) यांची व माध्यमिक शाळांच्या बाबतीत शिक्षणाधिकारी(प्राथमिक) यांची राहिल.

२१. सदरची मान्यता विस्तार अधिकारी शिक्षण (प्राथ.) जि.प.नाशिक यांचे शिफारशी अन्वये देण्यात येत आहे

शिक्षणाधिकारी(प्राथमिक)

प्रत:- माहितीस्तव सविनय सादर,

१) मा. शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य पुणे.

२) मा. शिक्षण उपसंचालक , नाशिक विभाग नाशिक